PROSON³², qua voce vertebant graeci latinum *persona*, parum arridebat orientalibus ob originem vocis, qua abusi erant modalistae antiquiores; sed reiecto errore, maxime apta erat et a multo tempore iam in usu Ecclesiae romanae.

353. 2. Ex S.ATHANASIO et S.HILARIO arguunt eos non urgere contra arianos nisi consubstantialitatem specificam, qualis est in humana generatione, quo exemplo saepe utuntur. Ideo intelligitur cur faciles se praebuerint in recipiendis semi-arianis, qui homoiouion tantum profitebantur.

Nego assertum. Neque enim ullus est locus ubi Patres dicant se contentos esse consubstantialitate mere specifica in natura divina. Contra anomaeos, qui Verbum dicebant creatum ac diversae naturae ac Patrem, arguebant ipsum esse genitum, ideoque *vere consubstantiale Patri*, sicut in universum generati sunt consubstantiales generantibus. Urgebant ergo contra illos veram consubstantialitatem, quae ex natura rei satis nota, cum ageretur de natura divina *immultiplicabili et simplicissima*, non poterat esse nisi quam *numericam vocamus*^{32*}. Evidens erat illis Patribus comparisonem non tenere in omnibus. Imo eam expresse corrigunt, ut vidimus in probatione, cum *generatio divina excludat fluxum substantiae, ac proinde divisionem individuorum* in quibus natura multiplicetur; quae centies recurrit in operibus Patrum, praesertim S.ATHANASII, contra obiectiones arianorum.

Modus agendi Athanasii et Hilarii cum semi-arianis potius probat optimum sensum criticum quo perspexerunt, quod critici rationalistae non vident, semi-arianismum esse doctrinam omnino instabilem, nam homoiouion, aut erat larva arianismi, aut non aliud in re subiecta quam verum homoiouion significare poterat. Nec tamen sine cautelis semi-arianos susceperunt, ut vidimus in probatione.

Nec tenet quod supponere videntur rationalistae, rationem similitudinis inter divinas personas arguere distinctionem essentiae; nam ad illam sufficit distinctio personalis, qua habetur summa et eminentissima similitudo, similitudo quoad omnia, quam exiebat Hilarius, nempe identitas³³.

354. 3. Patres Cappadoces BASILIUS et GREGORIUS NYSSENUS docent essentiam divinam esse quid commune ad modum quo natura humana communis est pluribus hominibus, quo exemplo saepius utuntur. Imo Gregorius Nyssenus in declaranda unitate detatis in tribus hypostasibus eo pervenit, ut dicat, secundum placita platoniorum, abusive dici tres homines, cum proprie non sit nisi una natura humana, neque plures dici nisi

³¹ A.MICHEL, *Hypostase*: DTC 7,371-385; PETAVIUS et REGNON, *l.c.*; F.STENTRUP, *Zum Begriff der Hypostase*: ZkathTh I (1877); F.ERDIN, *Das Wort Hypostase, seine bedeutungsgeschichtlichen Literatur bis zum Anschluss der Trinitärischen Auseinandersetzungen* (Freiburg 1939); CAVALLERA, *Le schisme d'Antioche* 199-205; E.HAMMERSCHMIDT, *Eine Definition von Hypostasis und Ousia während des 7.allgemeinen konzils Nikaia II* (787): OstStud 5 (1956) 52-55.

³² BRAUN, *Der Begriff «Person» in seiner Anwendung auf die Lehre von der Trinität und Incarnation* (Mainz 1876); MICHEL, TIXERONT, PETAVIUS, *l.c.* V. infra c.4.

^{32*} Ideo etiam in Concilio Chalcedonensi (451) voce «consubstantialis» adhuc utroque sensu adhibetur: «consubstantiale» Patri secundum divinitatem, consubstantiale eumdem nobis secundum humanitatem (D 148).

³³ GALTIER, 138-140; ARNOU, *De Deo trino* 122-124, et opera relata in notis 17 et 18.

propter diversitates accidentales quae in hominibus adveniunt naturae communi.

Ex dictis in probatione patet Patres Cappadoces, nominatim S.Basilium, qui dicitur maxime neo-nicaenismo indulsisse, «explicitè et data opera excludere theoriam quae ei obtruditur»³⁴. Igitur comparisonem cum natura humana communi inducunt ut in universum distinguant conceptus *ousiae* et *hypostasis*, qui deinde singulis naturis applicentur secundum propriam cuiusque rationem; iterum comparatio non tenet in omnibus.

Idem dici debet de explicatione allata a S.Gregorio Nysseno per modum tentaminis philosophici³⁵. In ea est error philosophicus realismi extremi, sed nullus error theologicus de unitate mere specifica naturae divinae, quam expresse excludit ipsa theoria, haec enim *unitatem substantialem omnimodam et plus quam specificam inducere vult*. Nec comparisonem in omnibus urget, imo eam data opera corrigit ex *unitate operationis divinae*: «In multitudinem operantium nomen operationis non dividitur» et ex *simplicitate naturae divinae* (R 1037 1039); imo contra anomaeos aequalitatem personarum probat ex unitate. Ubi esset mysterium Trinitatis, quod tantopere ponderat?

355. 4. Mirum est etiam quod S.BASILIIUS saepius noluerit nomen Dei tribuere Spiritui Sancto. Neque illud adhibetur in symbolo Nicaeno-Constantinopolitano.

Quod S.BASILIIUS praeclarus defensor divinitatis Spiritus Sancti omiserit saepe non semper, nomen Dei ipsi tribuere, factum est, ut explicat ipse in epistola ad S.Epiphanium³⁶, et S.GREGORIUS NAZIANCENUS³⁷ in oratione panegyrica, ex prudenti oeconomia ne ariani, qui tempore Valentis volebant eripere Ecclesias Cappadociae, turbas excitarent ac eum Ecclesia pellerent novitatis praetextu; quare rem exiebat etsi verbum taceretur. In Constantinopolitano iterum res ipsa clare docetur. Et quidem rationalistae inique agunt; si enim nomen Dei taceretur, arguunt negari divinitatem; si vero profertur, aiunt esse divinitatem diminutam.

5. In Concilio Constantinopolitano omissa est formula «id est ex substantia Patris», quae tantopere cordi erat Athanasio, ut eam omnino a semi-arianis exigeret.

Nullam suspicionem afferre potest omissio huius formulae, quae in ipso Nicaeno additio quaedam superabundans est «id est...» contra arianum «ἐξ οὐκ ὄντων», iam postea non necessaria. Certe non omissa est ob homoianismum, nam semi-ariani orthodoxi iam a viginti annis eam admiserant. S.Athanasius eam quidem postulabat a semi-arianis, qui nolabant admittere homoiouion, quia illa coniuncta cum homoiouion aequivalerat homoiouio; iam hoc retentum est in Constantinopolitano³⁸.

Ceterum nullum est argumentum, ut patet, centies loqui de *formula homoianiana trium hypostaseon*, ac si haec formula non haberet etiam sensum orthodoxum homoianum, quem tenuerunt Sancti Patres³⁹.

N.B. EVAGRIUS PONTICUS (eius enim dicitur esse epistola ad Caesarienses, octava sub nomine Basilii) praecise ut respuat triheismum, dicit: «unum nos Deum non numero, sed natura confiteri. Quidquid enim unum numero dicitur, id vere unum non est, neque natura simplex; Deum vero simplicem et incompositum confitentur omnes» (R 911). Nempe vocat unum numero, nec incongrue, unum compositione, in oppositione ad unum sim-

³⁴ GALTIER, 149-152; ARNOU, 117-152, et notam 26.

³⁵ GONZÁLEZ, 37-52, 134-136; ARNOU, *Platonisme des Pères*: DTC 12,2258-2392; M.CHERNISS, *The Platonism of Gregor of Nyssa* (Berkeley 1930): v. notam 28.

³⁶ Epistola 71: MG 32,436-440; cf. GALTIER, 158 D.

³⁷ Oratio 43,68-69: MG 36,587ss; cf. PESCH, 470.

³⁸ GALTIER, 153-159; CAVALLERA, *o.c.*, 306-313; HOLL, *Amphilochius...* 116-119.

³⁹ CAVALLERA, *o.c.*, 314.

plex, quod est maxime unum, atque unitatem Trinitatis, ut alii Patres, ex simplicitate derivat. Ergo apud ipsum unum numero non significat singulare in oppositione ad unum unitate merae universalitatis, ut apud scholasticos⁴⁰.

ARTICULUS IV

RATIO NATURALIS ET MYSTERIUM SANCTISSIMAE TRINITATIS

Thesis 30. *Mysterium Sanctissimae Trinitatis, quod est mysterium stricte dictum, rationi naturali non repugnat.*

S.TH., q.32 a.1; q.28 a.3 ad 1; SUÁREZ, *De Deo* tr.3 l.1 c.11,12; l.4 c.3; RUIZ DE MONTOYA, *De Trinitate* d.41.43; FRANZELIN, th.17.18.20; MUNCUNILL, 912-946; PESCH, 488-504; GALTIER, 162-202.

356. Nexus. Demonstratio ex fontibus revelationis existentiae Trinitatis personarum in unitate divinae essentiae compleri debet studio habitudinis huius doctrinae revelatae ad rationem naturalem. Haec autem habitudo duplex est: ex una parte ratio suis viribus nullo modo potest illud mysterium attingere: at ex alia parte illi repugnare nequit.

Notiones. MYSTERIA stricte dicta intelligimus, ex *Vaticano* s.3 cp.4 et c.1 illa quae «suapte natura intellectum creatum sic excedunt, ut etiam revelatione tradita et fide suscepta, ipsius tamen fidei velamine connecta et quasi caligine obvoluta maneant», ideoque nullo modo possunt «per rationem rite ex cultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari» (D 1796 1861). Unde, ex declaratione theologorum, per rationem naturalem eorum neque *existentia*, neque *essentia* seu possibilitas potest *positive probari*. Potest tamen ratio, posita praesertim revelatione, eiusque ductu, rationes aliquas probabiles inducere, quibus mens facilius ad illorum fidem manuducatur; potest etiam, ut patet, terminos quibus exprimuntur sufficienter intelligere, analogiis aliquatenus declarare, et scientificè illorum quidditatem proponere; potest tandem ac debet ostendere rationi naturali non repugnare, quod praestat *negative*, ut dicitur, nempe ostendendo rationes oppositas non esse certas.

Id explicite proponimus duabus thesis partibus:

1.^a DOCTRINA DE SANCTISSIMA TRINITATE EST MYSTERIUM STRICTE DICTUM;

2.^a HOC MYSTERIUM RATIONI NATURALI NON REPUGNAT.

⁴⁰ Hunc modum loquendi alii quoque Patres usurpant; cf. ARNOU, 115-116. Pro traditione orientali sequenti v. inter alia B.FRIGNEAU, *Julien. Un traité anonyme sur la Sainte Trinité attribué à Saint Cyrille d'Alexandrie*: *RechScRel* 49 (1961) 188-211, 386-405; E.HAMMERSCHMITT, *Usia, Hypóstasis und verbandte Begriffe in den Bekehrnisschriften des Petrus Moghilas und des Dositheus von Jerusalem*: *OrChrist* 42 (1958) 77-91.

357. Adversarii. Primae parti adversari videntur medio aevo ABAELARDUS, RICHARDUS A S.VICTORE et RAIMUNDUS LULLIUS, et saec.XIX HERMES, GÜNTHER, ROSMINI et SCHELL. ABAELARDUS probat Trinitatem ex tribus divinis attributis potentiae, sapientiae et bonitatis¹. RICHARDUS ex caritate et summa felicitate divina, quae non nisi inter personas distinctas dari potest². LULLIUS ex necessaria Dei communicatione seu bonificatione³. HERMES ratione generali suae methodi contendit omnia christiana mysteria ratione naturali probari debere. GÜNTHER id efficere conatus est ex processu evolutionis τοῦ ἐγὼ conscii⁴. ROSMINI tenet post revelationem Trinitatem pertinere ad philosophicas disciplinas, eamque probavit ex tribus formis esse, subiectivitate, obiectivitate, et unitate utriusque, quae in esse absoluto non possunt concipi nisi ut tres personae subsistentes (D 1915s). Tandem SCHELL Trinitatem exigit ex aseitate positiva, qua Deus est causa sui⁵.

Secundae parti opponuntur haeretici qui Trinitatem negant, ac deistae et rationalistae omnis generis.

Theologi catholici, ut patet, unanimi consensu thesim asserunt, et gravibus censuris sententias contrarias afficiunt.

Doctrina Ecclesiae patet ex damnatione sententiae Hermetis, Günther et Rosmini (D 1618-1619 1639 1642-1645 1655 1915-1916), et ex *Vaticano* (D 1796 1816), ubi conceptis verbis asseritur esse in revelatione mysteria stricte dicta; iam ex sensu Ecclesiae, si quod est mysterium, Trinitas maximum est. Ex altera parte explicite definit «nullam esse posse oppositionem inter fidem et rationem» (D 1797).

Valor theologicus. *Prima pars* saltem est *theologicè certa*, secundum plures theologos *proxima fidei*. *Altera de fide*, saltem *implicite*, ex ipsa revelatione mysterii, et ex *Vaticano*.

358. Probatum prima pars. S.Scriptura, in oppositione ad ea quae de Deo naturaliter cognosci possunt (Rom 1,19s), quae ad mysterium Trinitatis pertinent uni divinae revelationi tribuit (Mt 11,27; 16,17).

¹ *Theologia christiana* 1,2: ML 178,1123ss. Cf. DE REGNON, o.c., 1,65-87; PORTALIÉ, *Abaelard (Pierre)*: DTC 1,45-46 et opera relata n.291 in nota 15.

² *De Trinitate* l.3 c.2: ML 116,916-917; cf. DE REGNON, 2,315ss.

³ Multa de sensu quem apud Lullium habeant «rationes necessariae» scripta sunt; v. E.LONGPRÉ, *Lulle (Raymond)*: DTC 9,1124-1125; ulteriorem bibliographiam apud F.KLIMKE-COLOMER, *Historia de la Filosofía* (Barcelona 1953). De valore argumentorum quae Lullius profert v. VÁZQUEZ, *In 1 p. de.133*.

⁴ J.KLEUTGEN, *Die Theologie der Vorzeit* (Münster 1867) 1,435-451; FRANZELIN, th.18, 260-268; PESCH, 494-495.

⁵ PESCH, 495 nota 1. Cf. M.SCHEEBEN, *Los misterios del cristianismo* § 5-8 I p.26-51.

Sancti Patres magna ponderatione ineffabilitatem mysterii Trinitarii docent. Iam S.IRENAEUS: «Irrationabiliter autem in flatu audaciter inenarrabilia Dei mysteria scire vos dicitis... Inenarrabilis itaque generatio eius cum sit, quicumque nuntur generationes et prolationes eius enarrare non sunt com-potes sui, ea quae inenarrabilia sunt enarrare promittentes» (R 204). Ex sequentibus sufficit adducere S.HILARIUM: «Im-mensum est autem quod exigitur, incomprehensibile est quod audetur, ut ultra praefinitionem Dei sermo de Deo sit. Posuit naturae nomina Patrem, Filium, Spiritum Sanctum. Extra signi-ficantiam sermonis est, extra sensus intentionem, extra intel-ligentiae conceptionem, quidquid ultra quaeritur; non enun-tiatur, non attingitur, non tenetur. Verborum significantiam rei ipsius natura consumit... intelligentiae capacitatem quid-quid fine nullo continetur excedit» (R 859), et S.GREGORIUM NYSSENUM: «Qui diligenter profunditatem mysterii considerat... nequit sermone manifestare ineffabilem illius mysterii profun-ditatem: quomodo idem et sit numeratum et numerationem fugiat, et divisim cernatur et in unitate comprehendatur, et distinguatur hypostasi et non separetur subiecto» (R 1029).

359. Ratio Theologica. a) Ratio naturalis non potest Trinitatem *demonstrare*: «Homo per rationem naturalem in cognitionem Dei pervenire non potest nisi ex creaturis. Crea-turae autem ducunt in Dei cognitionem sicut effectus in cau-sam. Hoc igitur solum ratione naturali de Deo cognosci pot-est, quod competere ei necesse est secundum quod est omnium entium principium... Virtus autem creativa Dei est communis toti Trinitati [D 428 703]. Unde pertinet ad unitatem essen-tiae, non ad distinctionem personarum. Per rationem igitur naturalem cognosci possunt de Deo ea quae pertinent ad uni-tatem essentiae, non autem ea quae pertinent ad distinctionem personarum»: q.32 a.1.

360. b) Nec potest ratio naturalis *positive ostendere pos-sibilitatem Trinitatis*.

1. Natura completa et essentia singularis non potest nat-uraliter positive intelligi nisi incommunicabilis ut talis, ac proinde ut suppositum (persona in natura intellectuali). Atqui Trinitas est mysterium naturae singularis realiter communica-tae tribus personis. Et licet detur rationis distinctio inter nat-uram et suppositum, non apparet rationi naturali posse dari personas realiter distinctas in eadem natura, nam non videt posse perfectionem dicere communicationem realem unius nat-urae pluribus personis, sive multiplicationem personarum sine

multiplicatione naturae; praesertim ob magnas difficultates quae occurrunt ex principiis quae evidentia ratione videntur.

2. Infinitas ipsa et simplicitas naturae divinae, prout a nobis naturali-ter notae, potius difficultatem creant, cum mentem perducant et quidem vere, ad singularissimam unitatem, quae quomodo componi possit cum Trinitate positive non apparet; licet ex alia parte infinitas sit revera ratio communicabilitatis naturae divinae, et simplicitas exigit generationem sine abscissione et communicationem totius naturae singulis personis.

3. Tentamina ad probandam ratione Trinitatem, vel ex falsis principiis procedunt, vel dogma ipsum pervertunt; ideo iure dixit S.Thomas: «Qui probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei... derogat» (l.c.). Ita ABAELARDUS larvatum sabellianismum inducit et erronee appro-priationes cum proprietatibus personalibus confundit. Rationes RICHARDI, in divinis saltem, propter infinitatem, falsae sunt. Argumentum LULLII (quidquid est de eius mente) secundum quod Trinitas est perfectum bo-nificativum, bonificabile et bonificare, si quid efficeret, absolveret Trini-tatem una processione, et tertiam personam faceret productionem secundae. Idem conficeret ratio GÜNTHER, secundum quam subiectum cognoscens, obiectum cognitum et identitas utriusque subsistentia ac distincta sunt; qui praeterea gravissime errat tum in concipienda ipsa cognitione divina ut producta, tum in conceptu personae ut conscientiae sui, quo divina unitas constituitur in quadam relativa unitate trium absolutorum qui conceptus e diametro opponitur doctrinae catholicae. Assertum ROSMINI eodem modo erroneum est, ac consectorium Spiritum Sanctum esse Verbum ipsum qua-tenus amatum, e regione opponitur rectae doctrinae. Neque penitus pericu-lum effugiunt tentamina alia cuiusdam quasi-demonstrationis, quibus con-fundi videtur Verbum et Spiritus Sanctus cum ipsa intellectione et volitione formali divina.

361. Probatur secunda pars. 1. *Nulla potest esse vera oppositio inter fidem et rationem*, «cum idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indi-derit; Deus autem negare se ipsum non potest, nec verum vero contradicere». Ita Vaticanum (D 1797).

2. *Ex incomprehensibilitate Dei.* Ut ratio probare posset repugnare Trinitatem personarum in unitate divinae essentiae, ostendere deberet id repugnare proprio modo essendi Dei, aut saltem principiis universalissimis rationis, prout omni omnino enti legitime conveniunt. Atqui ratio id praestare non potest. Non primum; nam proprium modum essendi divinum non cognoscimus ratione naturali, nisi in quantum analogice et per conceptus negativos asserimus summam eminentiam entis di-vini supra quodlibet cogitabile. Non secundum; nam analogia entis recte intellecta cautos nos debet reddere in determinanda evidentia qua fulgent prima principia in illo fundata, ne sen-sim quidam transitus aut ampliatio illegitima fiat iis summo enti applicandis.

CONFIRMATUR difficultate conciliandi in Deo ipsa praedi-cata quae ratione naturali asserenda sunt.

362. 3. *Solutione difficultatum*, negativa quidem, sed sufficienti. In universum solutio difficultatum rationis contra Trinitatem nititur *distinctione rationis* ratiocinatae, quae inter naturam et personas seu relationes probanda est⁶. Revelatione enim mysterii trinitarii constat Esse divinum esse ens prorsus singulare, subsistens in tribus personis re distinctis, seu ens singulare simul et commune, «summa quaedam res» (D 432), quae prout respondet conceptui nostro naturae est unum, prout vero respondet conceptui nostro personae Trinitas est, sc. sunt tres personae. Quare praedicata quae Deo secundum statum realem tribuuntur sensu formali accipienda sunt.

Nulla ergo surgit difficultas contra Trinitatem ex *principio contradictionis*, cum nunquam datur affirmatio et negatio eiusdem de eodem sensu; tametsi de Deo praedicari possint quae in creatis contradictionem implicarent, ut generari et non generari, quae quidem dicuntur de Filio et de essentia divina realiter identificatis, sed secundum rationem formalem diversam.

In *sylogismis* qui fiunt de rebus divinis, attendi debet nota *communitatis* propria naturae divinae, tam si haec est terminus maior vel minor, quam praecipue ubi est terminus medius qui cum terminis personalibus aut notionalibus comparetur; in hoc casu applicandae sunt regulae de *sylogismis categoricis* et principia *dictum de omni, dictum de nullo*, non autem regulae *sylogismi expositoryi* et principium *identitatis realis*, licet natura divina sit revera singularis, quia simul est communis; iam *sylogismus expositoryus* postulat plenam incommunicabilitatem medii. Hac nota difficultates logicae solvuntur.

363. **Obiectiones.** CONTRA PRIMAM PARTEM. I. Omnis veritas necessaria argumentis necessariis demonstrari potest. Atqui Trinitas est veritas necessaria. Ergo. Ita Richardus a S. Victore, l.c.

Dist. mai. Veritas necessaria naturalis, sc. logice connexa cum principiis naturaliter notis, demonstrari potest, *conc. mai.*; veritas necessaria supernaturalis non ita connexa, *nego mai. Contradist. min. Nego cons.*

2. Quidquid in Deo possibile est, necessario est. Iterum, quidquid perfectionem dicit, Deo necessario tribuendum est. Atqui Trinitas possibilis est, cum de facto sit, et perfectionem infinitam dicit. Ergo.

Dist. min. Id constat nobis positive ratione naturali, *nego min.*; sola revelatione, *conc. min.*

3. Bonitas infinita infinite communicabilis est, ac felicitas perfecta et caritas requirunt essentialiter consortium aliorum. Ergo in Deo debent dari plures personae, ut terminus communicationis infinitae bonitatis, et ut obiectum amoris caritatis et iucunditatis perfectae.

Dist. antec. quoad primam partem. Bonitas infinita communicabilis est modo infinito, quod iam fit in creatione, ut notat S. Thomas ad 2, *conc. antec.*; communicabilis est termino infinito, *subdist.*; si est possibilis talis communicatio, quod ratio non videt, *conc.*; si non est possibilis, in quod magis propenderet ratio, *nego*. Secundam partem *antec. nego* in ente infinito, cum S. Thoma eodem loco. Praeterea argumentum probaret distinctas voluntates in singulis personis.

4. Intellectio et volitio sunt activitates divinae. Atqui repugnat activi-

tas sine termino producto. Ergo debet esse in Deo Verbum et Spiratio, quae necessario sunt subsistentes.

Dist. mai. Intellectio et volitio sunt activitates divinae immanentes, *conc. mai.*; transeuntes, *nego mai. Contradist. min.* Repugnat activitas transiens sine termino producto, *conc. min.*; activitas immanens, *nego min.* Imo, quo perfectior est immanentia activitatis, minoris intensitatis est, etiam in creatis, terminus productus. Praeterea argumentum istud non perduceret ad Trinitatem revelatam, nam supponeret terminum productum ex necessitate quasi indigentiae ipsius intellectionis et volitionis, et induceret aliud Verbum et alium Spiritum producta a Filio et Spiritu Sancto, qui utique intelligunt et amant. Non est haec ullo modo doctrina quae dicitur psychologica processionum divinarum.

His tamen non negatur valor cuiusdam congruentiae, aut probabilis aut etiam verae rationis, quae posita revelatione mentem ad mysterium suavius admittendum allicere possunt; haec agentes de processionibus divinis persequemur.

364. CONTRA SECUNDAM PARTEM in primis solvi debet difficultas fundamentalis, quae oriri videtur ex *principio identitatis comparatae*. Igitur *Obicitur* 1. Quae sunt eadem uni tertio sunt idem inter se. Atqui Pater, Filius et Spiritus Sanctus identificantur cum natura divina. Ergo nequeunt distinguere inter se.

Multis quidem modis huic difficultati responsum est; licet diversae responsiones forte non adeo inter se differant ut primo aspectu videri potest⁷. Modum eam solvendi proponimus a P. Suárez selectum, cui revera alii accedunt⁸.

In primis accurate determinandus est *sensus* quo principium obicitur contra mysterium Sanctissimae Trinitatis. Principium enim istud, quod concludit identitatem duarum rerum aut notionum ex earum identitate cum tertia, intelligi potest duplici sensu:

1.º *De identitate formali*: «quae sunt eadem uni tertio in una ratione formali, sunt idem inter se in eadem ratione formali». Hoc sensu evidentissimum est ac universalissimum; nam immediate reducitur ad principium contradictionis, cum identitas formalis duarum notionum inferat necessario substitui posse unam cum altera in ea ratione qua identicae sunt. Casus particularis principii hoc sensu intellecti est principium aequalitatis mathematicorum. Hoc autem sensu nondum quidquam de identitate aut distinctione praecise reali earum notionum, ac nulla inde difficultas contra Trinitatem.

2.º *De identitate reali*: «quae realiter identificantur cum tertio identificantur realiter inter se». Verum de hac identitate reali, duplici adhuc ratione exponi potest:

a) *De identitate reali in una ratione formali*: «quae realiter identificantur cum tertio in una ratione formali, identificantur realiter inter se in illa ratione formali». Etiam hoc sensu evidens ac universalissimum est, ob eamdem rationem. Neque ulla inde difficultas contra Trinitatem; nam veris-

⁷ Solutiones plurimum theologorum colligit et ponderat B. XIBERTA, *Enquesta històrica sobre el principi d'identitat comparada*: Estudis Franciscans 45 (1933) 291-336; quibus alios addit J. HELLIN, *El principio de identidad comparada según Suárez*: Pensamiento 6 (1950) 435-463; 7 (1951) 169-192; v. etiam J. DE ALDAMA, *Ruiz de Montoya y el problema teológico del principio de identidad comparada*: EstEcl 11 (1932) 554-559; I. RABENECK, *De principio identitatis comparatae et mysterio SS. Trinitatis secundum Concilium Lateranense IV*: EstEcl 27 (1953) 301-316.

⁸ Nam *explicationes* quae afferuntur non sunt revera nisi *limitationes* sensus universalis principii; quod ideo declaratur *invalidum* in *tota latitudine entis*, si agitur de principio in sensu de *identitate reali*; cf. HELLIN, l.c., 463.

⁶ V. c.3 th.43.

simum est tres personas identificari realiter in ratione naturae, sunt enim unus Deus.

b) *Simpliciter de identitate reali*: «quae realiter identificantur cum tertio, ita ut ab illo non distinguantur realiter, realiter identificantur inter se, ita ut nulla ratione distinguantur realiter inter se»⁹. Hoc sensu vulgo intelligitur, ac sine dubio verificatur in creatis; atque ita obicitur contra Trinitatem; nam ex eo quod personae identificantur realiter cum natura divina, negatur posse distingui realiter inter se.

365. *Negamus* igitur principium ita intellectum admitti posse ut universaliter verum in tota latitudine entis; quod omnino tenendum est ex ipso mysterio Trinitatis¹⁰.

Id ostendi potest, quia principium hoc sensu intellectum non est principium formale; iam principia rationis valent universalissime in sensu formali per reductionem ad principium contradictionis; unde dicit S. THOMAS: «principium tenet in his quae sunt idem re et ratione cum tertio, non tamen si differunt ratione»: q.28 a.3 ad 1. Si enim duae res Pater et Filius identificantur realiter cum una deitate in ratione naturae, sed distinguuntur ab ea ratione ratiocinata in ratione personae, non apparet contradictio formalis in eo quod distinguantur realiter in hac ratione; nam non datur affirmatio et negatio eiusdem de eodem in eodem sensu; ac fieri potest ut ratio formalis, qua distinguuntur a termino communi, sit principium realis distinctionis inter se¹¹.

Ergo quod in creatis verificetur principium sensu indicato, sc. duas res realiter identificatas cum tertia nulla ratione posse realiter distingui inter se, potest accidere ex limitatione creaturae, ac nullo iure extendi debet ad ens infinitum¹². Ideo principium, intellectum simpliciter de identitate reali, in tota latitudine entis universalissime et analogice accepti, non valet.

Dices: Quae identificantur realiter cum tertio debent simpliciter identificari inter se in ordine existentiae actualis, ad quam nihil conferunt distinctiones rationis.

Tamen revera nulla sequetur contradictio formalis, etsi distinguantur realiter. Ideo *dist. assert.* Si identificantur in ordine existentiae creatae, quam sufficienter novimus, *conc.*; si identificantur in ordine existentiae divinae, aut in ordine entis universalissime accepti, *nego*.

366. Haec solutio fundamentalis est, ac necessaria et sufficiens. Est necessaria; secus enim quaecumque dicantur enervabuntur ex ipso principio; vis enim eius esset excludere quamcumque possibilitatem distinctionis realis in iis quae cum tertio re identificantur¹³. Est sufficiens; nam solutio huius difficultatis non debet declarare quomodo aut qua ratione sint in divinis quae distinguuntur realiter inter se, etsi identificata cum tertio; sed mere quo pacto, si hoc datur in divinis, non repugnet principiis validis

⁹ SUÁREZ, *De Trinitate* 1.4 c.3 n.1. Animadverti debet quantopere curet Suárez sensum principii definire, quatenus possit obesse mysterio; quod plures qui eum impugnant prorsus negligunt, ideoque eorum obiectiones incassum cedunt; cf. DALMAU, *El principio de identidad comparada según Suárez*: EstEcl 5 (1926) 92-93. Ceterum solutio P. Suárez ac P. Vázquez simpliciter admittitur ab insignibus thomistis, ut IOANNE A. S. THOMA, *Cursus theologicus* d.12 a.3 n.31, ac recentior ab A. MALTA, *De divinarum relationum existentia, quidditate, distinctione*: Ang 17 (1940) 22.

¹⁰ SUÁREZ, *l.c.*, n.7; l.1 c.11 n.20; *Metaphys.* d.7 s.3 n.8.

¹¹ «Quando illa duo distinguuntur ratione ratiocinata ab illo tertio, licet illi identificentur realiter, non est evidens identificari realiter inter se; quia eo ipso quod illa duo habeant rationes formales diversas a ratione illa cui identificantur, potest illis convenire aliquid quod sit principium realis distinctionis» (I. GRANADOS, *In primam partem* tr.3 d.3 s.3).

¹² SUÁREZ, *l.c.*, n.7, ubi attende notam solutionis negativae; v. A. TEIXIDOR, *De valore scholasticismi P. Francisci Suárez hac nostra aetate* (Barcinone 1917) 37.

¹³ SUÁREZ, *l.c.*, n.1-6.

rationis. Neque ad theologum pertinet ultimo explicare qua ratione verificetur hoc principium in creatis, aut cuiusmodi sit istud principium¹⁴.

Ad aliqualem tamen harum quaestionum explicationem, possumus ex doctrina postea tradenda complere solutionem propositam aliis elementis¹⁵.

Ex ipsa doctrina trinitaria novimus in divinis distingui inter se, licet identificatas cum natura divina, solas notiones *relativas*, quae suppositis tribuunt *incommunicabilitatem*; absoluta autem omnia realiter identificari inter se, imo et cum omnibus relativis. Quare unicus casus in quo de facto non verificatur principium istud, etiam in divinis, est casus in quo comparantur notiones formaliter relativae, quae sunt subsistentes et tribuunt suppositis *incommunicabilitatem*, cum rationibus absolutis, quae sunt communes tribus personis. Cum vero comparantur rationes absolutae cum absolutis, vel cum tertium comparationis est notio *incommunicabilis*, semper de facto principium sensu reali verificatur.

367. Id autem ostenditur, nullo respectu habito ad vim huius principii. *Infinitas* enim divina radicat processiones et relationes originis, quorum mera oppositio relativa non infert limitationem in subiectis, estque ratio Trinitatis personarum in unitate essentiae; e contra ipsa infinitas et simplicitas exigit identitatem realem omnium absolutorum inter se et cum relativis. Aliunde cum tertium comparationis est quid *incommunicabile*, res seu rationes cum ipso identificatae excludunt distinctionem realem inter se, eo quod identificantur cum tertio sub ratione modi existendi qui eam excludit. Igitur in hoc casu principium identitatis applicari videtur *sensu formali*.

Iam, in creatis, ob rationem oppositam, sc. ob *limitationem* in perfectione, non dantur relationes subsistentes, et distinctio subiectorum in natura eorumque *incommunicabilitas* datur per rationes *absolutas*, quae naturam multipliciant. Ideo cum comparantur duae rationes entitativae cum tertia, revera conferuntur semper *absoluta*, et quidem cum tertio *incommunicabili*, seu sub ratione formali existentiae realis *incommunicabilis*, quae proinde excludit distinctionem realem extremorum. Inde explicari potest cur principium identitatis, etiam de identitate simpliciter reali intellectum, *in creatis* sit verum et universale, non solum materialiter, sed etiam *formaliter*; nempe valet tantum de ente creato¹⁶.

N.B. Exempla ex creatis quae aliquando ab auctoribus proponuntur, ac si in iis limitatio aliquis principii reperiretur, nulla sunt re bene perspecta; atque infirmantur nota optima S. THOMAE: «Neque oportet in his aliquid simile inquiri; quia in nulla re creata invenitur aliquid simile divinae simplicitati... omnia enim similia quae possent induci... plus habent de dissimilitudine quam de similitudine; et ideo magis abducunt a veritate, quam in verum intellectum inducant»: 1 d.33 q.1 a.1 ad 2¹⁷.

368. Tota haec doctrina proponi potest, distinguendo principium hoc modo:

«Quae sunt eadem uni tertio sunt idem inter se». *Dist.* Quae sunt eadem uni tertio in aliqua ratione formali, sunt idem inter se in eadem ratione formali, *conc.*; quae realiter sunt eadem uni tertio sunt idem realiter inter

¹⁴ Vindicias suarezianae solutionis v. apud relatores auctores; cf. etiam E. GUERRERO, *¿Afirma alguna vez el P. Suárez que los primeros principios son inductivos?*: EstEcl 12 (1933) 5-32; J. ALEJANDRO, *La Gnoseología del Doctor Eximio* (Comillas 1948) 166-178.

¹⁵ Cf. MOLINA, *In primam partem* q.28 a.3 d.2; RUIZ DE MONTOYA, d.15 s.3 n.2; ALDAMA, *l.c.*

¹⁶ V. DALMAU, *Metafísica y Teología en Suárez*: EstEcl 22 (1948) 559. Paulo aliter HELLÍN, *l.c.*, 178-186.

¹⁷ Quod alicubi allatum est ut exemplum, viam eandem valde diversam esse ascendenti aut descendenti, nihil raverat ad rem confert, cum ibi praeter viam sint actiones distinctae et valde diversae, ascendentes et descendentes.

se, *subdist.*; in ratione formali qua realiter identificantur cum tertio, *conc.*; omnino, ita ut sub nulla ratione formali inter se distingui possint, *iterum dist.*; si duo identificantur re cum tertio incommunicabili et non opponuntur mere relative inter se, quod semper accidit in creatis, *conc.*; si identificantur cum tertio communicabili et opponuntur mere relative inter se, ut accidit in personis divinis identificatis cum essentia, *nego.*; ideoque principium sensu reali non est validum in tota latitudine entis.

369. 2. Obiectionum ex forma syllogistica fallaci exempla quaedam:

a) Omnis essentia divina est Pater. Atqui Filius est essentia divina. Ergo Filius est Pater.

Maior potest habere duplicem sensum, permisso incongruo modo loquendi. Si intelligitur omne quod est essentia divina est Pater, *nego mai.* Si intelligitur tota essentia divina est Pater, *conc. mai.*; at in hoc casu, *conc. min.*; *nego cons.*, nam syllogismus peccat contra quartam regulam syllogismi.

b) Pater opponitur Filio. Atqui deitas est Pater. Ergo deitas opponitur Filio.

Conc. mai.; *explico min.* (quae non affert praedicationem formalem) aliquis qui est deitas est Pater, et hoc sensu vera est. *Dist. cons.* Aliquis qui est deitas (nempe Pater) opponitur Filio, *conc.*; deitas ut talis, ac proinde omne quod est deitas, opponitur Filio, *nego.*

c) Haec essentia divina est Pater. Atqui Filius est haec essentia divina. Ergo Filius est Pater.

Syllogismus non est expository, sed quasicategoricus, quia terminus medius est communis, licet singularis. Ideo peccat contra quartam regulam, quia non plene distribuitur.

370. 3. Trinitas personarum componi nequit cum simplicitate divina, quae est singularissima unitas.

Trinitas nullam affert compositionem realem, cum non detur distinctio realis inter naturam et personalitates. Ideo magis proprie loquendo nequit dici personas *uniri in natura* (unio enim est unitas distinctorum in quantum distincta sunt), sed esse *unum in ratione essentiae sive naturae*; personae autem divinae quatenus distinguuntur non sunt unum, quatenus sunt unum non distinguuntur. Tamen ille modus loquendi, qui revera traditionalis est, admittitur, in quantum eo totum mysterium simul exprimitur. Etiam compositio rationis excluditur a divinis, ut suo loco videbimus¹⁸. Simplicitas est quidem summa unitas, ut opposita compositioni; ergo si non datur compositio, non deficit summa unitas; unitas autem opponitur numero in suo ordine et ratione, non in alio.

4. Infinitum est unicum. Atqui in divinis omnia sunt infinita. Ergo nullus numerus dari potest in divinis, ne quidem in ratione personae.

Infinitum est unicum in sua ratione; ideo unus Deus, unus Pater, unus Filius, unus Spiritus Sanctus. Non tamen ideo una persona, quia relationes quibus personae divinae constituuntur sunt diversae rationis relativae; ideo ratio personae in divinis non habet communitatem ultimo quasi-differentialem.

5. Si numerus pertinet ad perfectionem, deberet esse in divinis numerus et multiplicitas in summa ratione et non tantum in ratione personae, nec solum numerus ternarius, sed infinitus; si vero non pertinet ad perfectionem, nullus numerus asserendus est in divinis.

Numerus ac distinctio realis de se nec dicuntur perfectionem, nec imperfectionem; sed in singulis casibus id pendeat a fundamento vel ratione distinctionis et numeri. Iam vero numerus in natura importat limitationem

ac opponitur essentiali unicitati Dei; at numerus, et quidem non nisi ternarius, in personis pertinet ad perfectionem infinitae foecunditatis divinae in ratione intellectionis et volitionis; ut enim declarabitur, personae non multiplicantur nisi per processiones immanentes proprias naturae divinae^{18*}.

A P P E N D I X

Terminorum qui in Theologia trinitaria adhibentur significatio

371. Cum mysterium Sanctissimae Trinitatis adeo supra rationem humanam elevatum sit, magno labore inquirendum fuit quibus verbis eius sublimitas exponeretur et declararetur, praesertim eo quod haereticis vocabulorum concertatione abuterentur ad suos errores in vulgus spargendos; quam difficultatem multis ponderat S. AUGUSTINUS¹⁹. Ideo praestat terminorum qui in Theologia trinitaria, sive Ecclesiae documentis, sive usu magnorum Doctorum stabiliti sunt, significationem et usum breviter exponere, ac simul complexum doctrinae theologicae in toto tractatu exponendae ac probandae quasi indiculo iam initio praebere; diversae enim partes tractationis mutuo sese appellant.

In universum vocabula, quae id quo *res in ordine quodam entium constituitur* denotant, in divinis *singulariter* usurpantur, cum Deus unicus sit; et de tribus personis singulari numero praedicantur. Haec sunt *essentia* (οὐσία), *natura* (φύσις), quae est ipsa essentia ut principium operationis, et *substantia* (latine), modus quo res est per se stans (in Deo enim nihil accidentale dari potest); his significantur quae in tractatu de Deo uno exposita sunt, seu *complexus attributorum et praedicatorum absolutorum quae de Deo dicuntur*. Id in symbolo *Quicumque* singillatim notatur de nominibus Deus, Dominus, increatus, immensus, aeternus, omnipotens; admittit tamen dici tres personas esse *coaeternas et coaequales* (D 39).

Pluraliter vero dicuntur de divinis ac singillatim de singulis personis ea quae ad *distinctionem illarum* necessaria sunt. Sunt autem *suppositum* et *hypostasis* (ὑπόστασις), subiectum distinctum ab aliis in aliqua natura, completum, de quo omnia praedicantur; et *persona* (πρόσωπον), suppositum naturae intellectualis. *Suppositalitas* et *personalitas* dicitur a scholasticis ratio formalis constituens suppositum et personam ut talem. Eodem sensu adhibetur in Theologia vox latina *subsistentia* (derivata a graeco ὑπόστασις aliter ac substantia), ideoque dantur in divinis *tres subsistentiae* (relativae); primo tamen adhibita est haec vox concrete pro personis seu suppositis (D 254). Sunt etiam theologi qui adhibeant praeterea hoc nomen ad significandum modum essendi proprium Dei ut est esse per se subsistens, ac loquuntur de *subsistentia absoluta unica* in divinis²⁰.

372. Personae divinae non *distinguuntur inter se nisi per relationes originis*, secundum axioma dogmaticum: «in divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio» (D 703). Ideo datur in divinis *processio* (πρόβασις, προβολή), sive origo unius personae ab alia vel ab aliis, quae a theologis etiam *productio* dicitur. Processiones divinae sunt *immanentes* et

^{18*} M. PHILIPPON, *La Trinité, clef de voûte des mystères chrétiens*: RevThom 58 (1958) 5-19 (vers.hisp. TeolEspir 2 (1958) 202-226; C. MOLARI, *Mistero trinitario luce del mistero dell'essere*: EuntDoc 14 (1961) 345-388. De primaeva theologia trinitaria, J. SCHNEIDER, *Die Lehre vom dreieinigen Gott in Schule des Petrus Lombardus* (München 1961).

¹⁹ *De Trinitate* 1,7 n.9-11: ML 42,941ss.

²⁰ Cf. c.4 a.12 Scholion, n.520-525.

¹⁸ C.3 a.2.

quidem immanentia metaphysica identitatis substantiae, perfectissimae, sine causalitate et dependentia; etsi graeci utuntur nomine *causae* et *causati* (αἰτία, αἰτιατόν), in theologia latina non admittuntur haec verba, sed tantum *principium* et *terminus*, ad designandam personam a qua alia procedit, et quae ab alia est. *Duae dantur processionis* in divinis, *generatio Filii* a Patre, persona improducta, et *processio Spiritus Sancti* a Patre et Filio ut ab uno principio. In divinis processionibus datur *communicatio* propriissima dicta unius numero naturae divinae. Quare personae divinae *consubstantiales* dicuntur.

Datur igitur inter divinas personas *relatio* (σχῆσις, πρὸς τι), ordo seu respectus unius ad alterum, et quidem *realis et originis*, qua divinae personae ad invicem referuntur ut producens et productum; ideo adest inter illas *oppositio relativa*, seu necessitas distinctionis realis inter se, nam relatio realis id necessario importat. *Quatuor sunt relationes* in divinis, duae in unaquaque processione: *paternitas* et *filiatio*, quibus Pater et Filius inter se referuntur, et *spiratio activa*, communis Patri et Filio, et *spiratio passiva*, quibus Pater et Filius referuntur ut unum principium ad Spiritum Sanctum, et Spiritus Sanctus refertur ad Patrem et Filium. *Relationes divinae sunt subsistentes*, nempe non praedicantur de subiectis absolutis quae inter se referantur, sed ipsae relationes sunt subiecta relata.

373. Ex ipsa enuntiatione mysterii patet in divinis personis distinguenda esse *communis* et *propria*, nam vere et realiter *conveniunt* in natura, sed realiter quoque inter se *distinguuntur*; ideoque aliquid est reale in singulis quo ab aliis distinguitur; en *proprietates* (ιδιώματα) ea quae non nisi de unaquaque persona formaliter praedicantur. *Proprietates personales* saepe dicuntur ipsae *personalitates*, quae tres sunt, *paternitas*, *filiatio* et *spiratio passiva*, formaliter relativae; ideoque relationes sunt verae proprietates. Potest etiam vocari *proprietates personalis* illud praedicatum quod non nisi *unius personae* conveniat, licet non sit proprie constitutum eius formale, et hoc sensu datur alia proprietas personae Patris, *innascibilitas* (ἀγεννησία).

Notio sive proprietas notionalis (ιδίωμα γνωριστικόν) dicitur in Theologia trinitaria *praedicatum non commune* tribus personis, in quantum notificat Trinitatem vel aliquam personam, sive sit formaliter relativum aut proprium unius tantum personae, sive secus. Dantur in divinis *quinque* notiones: *innascibilitas*, seu notio Ingeniti, *paternitas*, *filiatio*, *spiratio activa* et *spiratio passiva* (si quae alia invenitur, reducitur ad aliquam ex his). In universum in divinis *notionale opponitur essentiali*, ut proprium aut non commune tribus, ei quod est commune.

In ordine activitatis datur in divinis *potentia essentialis* producendi ad extra, ut creandi, *communis* tribus personis, et *potentia notionalis*, producendi ad intra, *potentia generandi* in Patre, *spirandi* in Patre et Filio. Similiter dantur *actus essentialis*, intelligendi, volendi, creandi, etc., et *actus notionalis*, ipsae formales processionis, quae *origines* dicuntur, *generatio activa*, *generatio passiva*, sive *nativitas*, *spiratio activa* et *spiratio passiva*.

374. Inter divinas personas datur perfectissima *aequalitas* et *similitudo*, unitas sc. in quasi-quantitate et quasi-qualitate perfectionis, ob identitatem in natura infinita; quin ei obstat diversae relationes originis. Ideo non datur in divinis *prioritas* et *posterioritas*, nec *durationis*, nec *naturae*, ut definit Athanasianum (D 39). Datur tamen *ordo originis* propter processionis, ideoque admittitur communiter *prioritas* et *posterioritas mere originis*, inter divinas personas; quae non aliud significant nisi quod aliae personae sunt *principium* aliarum atque eae ab illis *procedunt*; sed omnes aeternae sunt, neque proprie dependent aliae ab aliis. *Prioritas vero rationis proprie dicta*,

quae vocatur in *subsistendi consequentia*, inter relativa, aut inter absoluta et relativa, non admittitur, cum relativa sint simul cognitione, atque ab absolutis non plene praescindant; *prioritas vero rationis imperfecta*, qua nihil proprie de re ipsa concipitur, admitti potest in divinis.

Circuminsessio vel *circuminsessio* (περιχώρησις) dicitur mutua inexistentialis et veluti recirculatio vitalis divinarum personarum, ratione *consubstantialitatis* et *immanentiae processionum*, atque etiam ratione simultaneitatis rationis *relationum* quibus constituuntur divinae personae.

Etsi *attributa absoluta* divinitatis, adeoque *opera ad extra*, tribus personis indivisim *communis* sunt, quaedam tamen aliis personis prae aliis attribuantur, sive, ut dicitur, *appropriantur*.

Personae procedentes vere et proprie *mitti* dicuntur. *Missio* vero est communicatio voluntatis ad effectum aliquem externum, quae in divinis non potest dari nisi per *processionem*. Praecipuae missiones sunt *missio Filii in Incarnatione* et *missio Spiritus Sancti in opere sanctificationis et in corpore Ecclesiae*.

375. *Termini logici*, mentales et orales, quibus exprimuntur divina, distinguuntur *essentiales* et *notionales*, ac possunt esse *abstracti* et *concreti*, *substantivi* et *adiectivi* (Deitas, Deus, Paternitas, Pater, generans, generat, generatur, Spiratio, Spirator, Spirans). In his adhibendis communiter exigitur ut *praedicatio sit formalis*, imo ut attendatur etiam *modus significandi*. Tamen ob simplicitatem divinam admittitur etiam *praedicatio identica*, nisi obstat specialis difficultas.

De his multa praecepta a theologis traduntur, quae in universum cavent ne quid innovetur «contra loquendi usum, sive ab Ecclesia approbatum, sive communi scholarum catholicarum consensu sancitum», quo periculum avertatur etiam apparetur, vel naturae unitatem destruendi, vel pluralitatem personarum negandi. Ceterum sub velamine quaestionis logicae latent non semel in his quae ab antiquis theologis proponuntur res magni momenti in ordine theologico et dogmatico²¹.

CAPUT II

De divinis processionibus

376. *Mysterium Sanctissimae Trinitatis* non his concluditur adhuc ex fontibus theologicis perpensis, quibus revelatur *modus essendi* divinitatis ut est in se, non iam prout ex creaturis attingi potest, nempe unius naturae in tribus distinctis personis subsistentis. Est enim *mysterium* non solum essentialis, sed etiam *vitae* et immanentis activitatis in natura deitatis; nam pluralitas personarum in divinis exhibetur nobis in ipsa revelatione veluti resultans ex infinita fecunditate immanentis cuiusdam ineffabilis activitatis vitalis¹. Secunda enim perso-

²¹ De modo loquendi et praedicandi, cf. S. THOMAM, q.30 a.3; q.31 a.2-4; q.39 a.3-6; SUÁREZ, l.3 c.5-9.11-13 et l.4; WIRCEBURGENSES, 364; MUNCUNILL, 1217-1221; PESCH, 614.648.

¹ SCHEEBEN, *Los misterios del cristianismo* § 10,59-60; cf. § 9,52-59.

na, Verbum, Filius, procedit a Patre vera generatione; tertia Spiritus Sanctus, a Patre et Filio originem habet, non autem gignitur. «Divina Scriptura, ut dicit S. THOMAS, in rebus divinis nominibus ad processionem pertinentibus utitur..., et sic fides catholica ponit processionem in divinis»: q.27 a.1.

Haec autem, quae, ut patet, ad dogma quoque trinitarium pertinent, necessaria prorsus sunt ad ulteriorem eiusdem mysterii declarationem utcumque perpoliendam. Quia enim «personae divinae secundum relationes originis distinguuntur», nec nisi per eas servata plena consubstantialitate distingui possunt (ut iam innuimus et plenius exponetur), ut quid Theologia, revelationis ductu, de altissimo mysterio balbutire possit, «secundum ordinem doctrinae prius considerandum est de origine, sive de processione; secundo de relationibus originis; tertio de personis»: q.27 prooem.

Caput de divinis processionibus tribus articulis distinguimus: 1.º de existentia processionum in divinis; 2.º de earum principio formali; 3.º de ipsis originibus seu actibus notionabilibus.

ARTICULUS I

EXISTENTIA PROCESSIONUM IN DIVINIS

Thesis 31. Dantur in divinis duae processioness immanentes.

S. TH., q.27; SUÁREZ, I.1 c.4; RUIZ DE MONTROYA, disp.1,3; GALTIER, 203-224.

377. Nexus. Etsi existentia processionum in divinis probatur singillatim ex fontibus revelationis de generatione Filii et processione Spiritus Sancti, iuvat generalem thesism statuere, qua proponantur notiones in sequentibus uberius expoliendae et rationes theologicae generales.

Notiones. PROCESSIO (graece προβολή, πρόβασις, ἐκπόρευσις), quo nomine utitur S. Scriptura Io 8,42; 15,26, idem est ac vera productio sive origo unius ab alio. Processio sive productio importat semper realem distinctionem inter terminum procedentem et principium a quo procedit. Processio transiens illa est cuius terminus extra principium producens exit, ut mundus processit a Deo creante. Productio sive processio immanens illa est, cuius terminus manet intra suum principium, ut intellectio manet in intelligente.

Processio in divinis non potest esse transiens, nam fieri non potest ut terminus productus sit Deus et extra Deum pro-

ducentem maneat. Processiones ergo divinae sunt immanentes; et quidem si hoc verbum sumitur sensu generaliore, quo simpliciter significatur terminus productus non esse extra Deum, seu extra personam producentem, ita ut habeant essentiam distinctam, est omnino de fide; hoc enim importat consubstantialitas personarum in divinis et unitas naturae divinae. Sed alio quoque sensu sunt immanentes, in quantum processioness divinae sunt «secundum operationes intellectus et volitionis», quae in omni natura sunt immanentes et vitales. Immanentia autem intellectionis et volitionis in divinis, atque adeo processionum secundum intellectionem et volitionem, est perfectissima seu metaphysica, sc. identitatis cum natura divina.

378. In productione creata substantiali, nempe in generatione, dicitur communicari natura; sed haec communicatio, quae mere specifica est, in tantum habetur, in quantum producitur nova natura similis naturae principii producentis. Verum in processionibus divinis habetur perfectissima communicatio eiusdem numero naturae, divinae sc., principii producentis in terminum productum; ideo terminus, persona, producitur, natura autem non producitur, sed tantum communicatur. Praeterea processioness divinae non sunt processioness operationis intellectionis et volitionis, quae improductae sunt et unicae in divinis, ut realiter identificatae cum divina essentia, sed potius per modum operati, per operationes intelligendi et amandi².

Processiones in divinis perfectissimae sunt ac sine ulla dependentia et causalitate proprie dicta; ideo apud latinos nomen causae non admittitur, sed tantum principii; auctores vero graeci, ut iam notavimus, utuntur voce αἰτία aequae ac voce ἀρχή, quod ab Ecclesia permissum est (D 691). Productio enim in divinis non est transitus a potentia ad actum, sed communicatio actus purissimi; neque importat transitum de non esse ad esse, seu aliquid quod fiat, in ordine temporis, ut patet, neque in ordine naturae, quia non est causalitas nec dependentia, neque in ordine rationis, quia esse personae procedentis est ipsum esse divinum, et praeterea personae constituuntur relationibus, quae sunt simul ratione.

379. Adversarii. Ut notat S. Thomas q.27 a.1, erraverunt in hac re tum ariani, tum sabelliani, qui negarunt veram processionem ad intra; priores personas procedentes constituerunt extra divinitatem; modalistae vero, negata distinctione

² BILLOT, De Deo uno et trino⁴ q.27,326,329.

reali personarum, necessario originem realem Verbi et Spiritus Sancti reicere debuerunt.

Omnes catholici, ut patet, necessarias ponunt processiones in divinis, ut unum modum quo possunt multiplicari personae.

Doctrina Ecclesiae perpetua est in symbolis et definitionibus, ut in sequentibus thesibus videbimus.

Valor dogmaticus. *De fide divina, catholica et definita*, sub notionibus generationis Filii et processionis Spiritus Sancti.

380. Probatur thesis. Ex fontibus revelationis in sequentibus probabitur, ut animadvertimus. Verbum *procedit* de Filio Io 8,42 et de Spiritu Sancto Io 15,26 legitur; non tamen ex solo hoc verbo thesim statuimus.

Ratio theologica. Origo sive processio est unica ratio qua possint plures personae subsistere in natura divina. Atqui tres sunt personae in divinis. Ergo dari debent duae processiones in divinis.

Maior patet ex axioma dogmatico et theologico: «in divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio», quae non potest esse nisi relatio originis, ut in sequentibus declarabitur³.

Consequens de numero binario in sequenti thesi probabitur.

381. Ratio naturalis thesim probare nequit. Ipsa possibilitas processionis «magis fide tenetur, quam ratione probatur»⁴. Potest tamen ratio utcumque ostendere non probari repugnantiam processionis divinae, mentem quodammodo manuducere ad processiones divinas admittendas, et rationes oppositas negative solvere.

I. NON REPUGNAT PROCESSIO IN DIVINIS. Processio summae perfectioni divinae non repugnat *ex parte producentis*, nam in universum producere ad perfectionem pertinet. Ergo processio divina repugnaret, sive ex parte *termini producti*, eo quod habet esse ab alio, sive ex parte *ipsius productionis*. Atqui ex neutro capite repugnat.

Minor. a) Non repugnat processio in divinis ex parte *termini* procedentis. Ut non repugnet productio in divinis ex parte *termini producti*, opus est ut hic nullam importet imperfectionem, eo quod est productus. Ad hoc autem «necesse est quod productum recipiat idem numero esse, quod est in

³ Hoc axioma dogmaticum (D 703) in c.3 et 4 exponitur et declarabitur. V. interea RUIZ, d.1 s.4 et 5.

⁴ SUÁREZ, l.2 c.2 n.4.

producente [nempe esse imparticipatum]; nam si aliud reciperet, iam esset in producto esse participatum, quod plane includit imperfectionem», quia esset causatum et distinctum a natura principii. «Haec igitur productio talis esse debet ut communicetur idem esse». Atqui id non repugnat, etiam posita distinctione reali inter principium et terminum. «Quia illud esse est infinitum, et ideo est communicabile omnibus personis, cum quibus non dicit oppositionem»; seu id potest esse in illa natura, quae propter infinitatem potest identificari realiter cum principio producente et termino producto realiter distinctis. Imo perfectissima processio id postulat, quia «quanto perfectius procedit [terminus], tanto magis est unum cum eo a quo procedit» (I q.27 a.1 ad 2).

«Supposita igitur hac veritate, quod non repugnat productum recipere eandem naturam quae est in producente, facile intelligitur, et verum Deum posse esse productum, et talem productionem nullam includere imperfectionem. Primum patet, quia quicumque habet naturam divinam est verus Deus, sive illam habeat a se, sive communicatam ab alio. Secundum, quia ipsamet natura divina excludit omnem imperfectionem quia affert summam perfectionem»⁵.

b) Non repugnat ex parte ipsius productionis seu *processionis*, eadem ratione, quia nulla importatur dependentia et causalitas, ut in notione huius processionis declaratum est; et ipsae processiones seu origines sunt actus purus, ut in sequentibus exponetur.

382. 2. In divinis productionibus dantur modo infinito perfectiones quae in productionibus creatis non nisi imperfecte reperiri possunt. Nam:

a) Ex sensu communi ad perfectionem pertinet *posse producere*; sed quod terminus productus causatus sit, imperfectio est quae in ipsam productionem refunditur. In divinis autem datur perfectissima productio termini infiniti sine dependentia et causalitate.

b) Perfectior est productio *immanens* quam transiens; verum immanentia in productionibus creatis nequit esse perfecta. In productionibus autem divinis datur immanentia perfectissima identitatis in natura.

c) Imo quo perfectior est productio immanens creata eo minus entitatis habet *terminus productus*, ut patet in vita intellectuali et volitiva; quae autem perfectior est ratione termini producti, generatio viventis ex vivente, imperfectissima est in ratione immanentiae, et assimilatur productioni transeunti. In divinis autem productionibus per operationes perfectissime immanentes producuntur termini infinitae perfectionis.

383. Obiectiones. 1. Productio rei cuiuscumque est transitus a potentia saltem obiectiva ad actum. Ergo nequit dari in divinis.

Dist. antec. Si habetur per communicationem actus purissimi, *nego antec.*; *secus, conc. antec.* Nam eo ipso quod communicatur in productione natura

⁵ SUÁREZ, *ibid.*

quae est actus purus, terminus productus nequit considerari in mera potentia obiectiva.

2. Productum est ab alio. Ergo non est a se. Ergo non est Deus.

Dist. antec. Productum est necessario ab alio supposito, concedo *antec.*; est necessario ab alio in natura, nego *antec.* Ideo Deus productus est ab alio qui est idem Deus, non ab alio Deo. *Primum cons. nego*, vel claritatis gratia *dist.* Productum necessario habet esse ab alio supposito, *conc.*; productum non potest esse ens per essentiam, sed necessario est ens contingens, quod significat non esse a se, *nego*.

Inst. Productum accipit esse ab alio. Ergo est contingens.

Dist. antec. Productum accipit ab alio esse necessarium vel contingens, *conc. antec.*; praecise esse contingens, nego *antec.* *Dist. pariter cons.* Productum est contingens, si eius natura est contingens, *conc. cons.*; si eius natura est necessaria, *nego cons.*; vel etiam, si esse communicatum est novum seu causatum, *conc. cons.*; si communicatur esse incausatum, *nego cons.*

3. Persona divina, cum sit simplex, si producitur, tota producitur. Ergo etiam natura divina debet produci, si datur vera productio.

Dist. antec. Persona divina producitur tota secundum rationem personae, *conc. antec.*; secundum rationem naturae, nego *antec.* (cf. supra dicta de praedicatione in divinis).

Ideo secundum modum loquendi accuratiorem in Theologia, Concilium Lateranense IV probavit formulam PETRI LOMBARDI sensu formali: «una quaedam summa res... substantia, essentia seu natura divina... non est generans, neque genita, neque procedens» (D 432). Nihilominus ob simplicitatem divinam admitti possunt locutiones vel praedicationes «essentia generans, natura de natura...» quae inveniuntur in Patribus et ut dicit S. THOMAS q.39 a.5 ad 1, exponendae sunt «ut sc. nomina abstracta exponantur per concreta, vel etiam per nomina personalia... ut sit sensus: Filius, qui est essentia et sapientia, est de Patre, qui est essentia et sapientia». Ideo cum Concilium Toletanum XIV dixisset: «voluntas genuit voluntatem», idque non bene Romae acceptum esset, post expositionem Toletani XV et XVI (D 294 296) Summus Pontifex acquievit eorum dictis⁶; nunc tamen hae locutiones adhiberi nequeunt.